
a* S Столична община
М Входящ №

ЙйЗтЧ СОА22-У321-2909-[5]
Регистриран на 08.12.2022

За npoBepxa:https://sofia.bg/registry-report

IIIIILIIIIIIIIIIIII1U.IIIIII

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, у.т. Московска № 33. Тел. 93 77 591. e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

до
СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

от

ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

БОТЬО БОТЕВ - общински съветник

МИЛКА ХРИСТОВА - общински съветник

ДИАНА ТОНОВА - общински съветник

ВАСКО ТОДОРОВ - общински съветник

БОРИС МИЛЧЕВ - общински съветник

МИХАИЛ ПЕТРОВ - общински съветник

КАРЛОС КОПТРЕРА - общински съветник

МЕТОДИ ЛАЛОВ - общински съветник

ОТНОСНО: пос тавяне на паметна плоча в чест на 130-годишнината от създаването 
на Юридическия факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ на фасадата 
на сградата, находища се на адрес ул. „Будапеща" № 1. Гьоте институт

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

В Столична община е постъпило предложение с вх. № СОА22-У321-2909/21.10.2022 
г. от проф. д-р Даниел Вълчев - Декан на Юридическия факултет на Софийския 
университет „Св. Климент Охридски", с което на основание чл. 18. ал. 1, т. 3 от Наредбата 
за и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на паметници 
и художествени елементи па територията на Столична община („Наредбата") се предлага 
поставянето на паметна плоча в чест на 130-годишнината от създаването на Юридическия 
факултет („Факултета“) на Софийския университет „Св. Климент Охридски" през 1892 г„ 

Докладът се издава в 2 (два) екземпляра - 1 (един) за класиране в УАСО и 1 (един) за адресата.
11а адресата се насочва чрез АИССО/АИССОС.

Приложенията се сканират.



на фасадата на сградата на ул. Будапеща" №1,1 ьоте институт — първата самостоятелна 
сграда на Факултета. В тази връзка следва да се отбележи следното:

Дългата история на Юридическия факултет на Софийския университет „Св. 
Климент Охридски" до значителна степен се припокрива и с историята на 
следосвобожденска България. Софийският университет „Св. Климент Охридски“ е 
създаден през 1888 г. като Висш Педагогически курс към Първа мъжка гимназия в София. 
С приетия на 08.12.1888 г. Закон за висшето училище Висшият педагогически курс е 
трансформиран във Виеше училище, което впоследствие се преобразува в университет 
съгласно Закона за университета от 1904 г. Първоначално Висшето училище има само един 
факултет- Историко-филогичски, последван от Физико-математическото отделение, а през 
1892 г. се създава и трето отделение, а именно - Юридическото.

От основаването си до 1904 г. Факултетът се помещава на ул. „Московска“ № 13 
заедно с Ректората на Софийския университет, Историко-филологическия факултет, както 
и Университетската библиотека. През периода 1904-1931 г. Юридическият факултет 
използва сградата, намираща се на ул. „Будапеща“ № 1 като в тези години тя е носила 
наименованието ..Тетевенска".

Първоначално Първите учебни занятия започват на 02.11.1892 г. като Първоначално 
броят на студентите в него е 22, но до края на учебната 1892/1893 г. се увеличава до 94, 
което съставлява поч ти половината от тогавашните студенти на Висшето училище.

Първият декан на Факултета е видният юрист и държавен деец Марко Балабанов - 
виден борец за независимост на Българската екзархия.

През годините преподаватели и възпитаници на Факултета са водещи фигури, 
участници и наблюдатели на всички обществени и политически промени, през които 
последователно преминават Княжество и Царство България, Народната Република и 
демократична Република България. Сред тях се открояват доц. Марко Балабанов (първи 
външен министър на Княжество България и председател на XI Обикновено Народно 
събрание - ОПС, през 1901 г.), доц. Стоян Данев (четири пъти министър-председател и 
председател на V Велико Народно събрание), проф. Александър Цанков (два пъти 
министър-председател и председател на XXI и XXII ОНС), проф. Иван Шишманов, проф. 
Венелин Ганев (регент на цар Симеон II), Стоян Михайловски, поетите и писатели Димчо 
Дебелянов, Алеко Константинов, Йордан Йовков, Елин Пелин, Йордан Стартиев, Асен 
Разцветников, Христо Смирненски, композиторът Йосиф Цанков, оперният певец Борис 
Христов, и др.

Възпитаници на Факултета са вторият демократично избран президент - Петър 
Стоянов, петима минисгър-председатели, в т.ч. първите демократично избрани премиери 
на България след 1989 г. Димитър Попов и Филип Димитров, седем председатели на 

Докладът се издава в 2 (два) екземпляра I (един) за класиране в У АСО и 1 (един) за адресата.
На адресата се насочва чрез АИССО/АИССОС.

Приложенията се сканират.



Народното събрание, множество министри, главни прокурори, петима председатели на 
Върховния касационен съд, омбудсмани, съдии от Конституционния съд.

Факултетът е възпитал повечето водещи съдии, адвокати, прокурори, следователи, 
нотариуси, съдебни изпълнители в съдебната власт. Ролята на Юридическия факултет на 
Софийския университет „Св. Климент Охридски"' е неговата 130 годишна история и на 
неговите възпитаници е не само забележителна, но и решаваща за модерното развитие на 
българската държава.

С оглед на гореизложеното, предлагаме инициативата да бъде подкрепена с 
поставяне на паметна плоча в чест на 130-годишнината от основаването на Юридическия 
факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ на фасадата на сградата, 
находяща се на адрес ул. „Будапеща“ № 1.

Представена е писмена молба на 49 преподаватели от Юридическия факултет на 
Софийския университет „Св. Климент Охридски1' в подкрепа на предложението за 
поставянето на плочата.

Съгласно писмо с наш № СОА22-У321-2909/3/08.11.2022 г. на главния архитект на 
Столична община идейният проект е разгледан и приет е решение по т. 1 от Протокол № ЕС- 
Д-72/03.11.2022 г. на ОЕСУТ с оглед на изискването на чл. 17, ал. 3 от Наредбата. Отбелязва 
се, че доколкото сградата на ул., ..Будапеща" № 1 Гьоте институт в ПИ 68134.405.21, кв. 
506а, м. „Зона А", район ..Оборище“ представлява единичен паметник на културата е 
необходимо проектната документация, изпълнена съгласно изискванията на Наредбата на 
Столичния общински съвет за преместваемите обекти, рекламните за рекламните, 
информационните и монументално-декоративните елементи и за рекламната дейност на 
територията на Столична община, да бъде съгласувана с НИКН-МК.

Експертно-художествения съвет на свое заседание, проведено на 22.11.2022 г., 
изразява положително становище относно реализацията на проекта.

Изработването и поставянето на паметната плоча се финансира изцяло от 
Юридическия факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“, 
представляван от Декана - проф. д-р Даниел Вълчев.

УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ.

С оглед на гореизложеното, както и на основание чл. 21, ал. 1, т. 23 във вр. с ал. 2 от 
Закона за местното самоуправление и местната администрация и чл. 62, ал. 1 от Наредбата 
за преместваемите обекти, за рекламните, информационните и монументално- 
декоративните елементи и за рекламната дейност на територията на Столична община, 
предлагаме Столичния т общински съвет да приеме решение съгласно приложения проект.

Докладът се издава в 2 (два) екземпляра - 1 (един) за класиране в У АСО и I (един) за адресата.
Па адресата се насочва чрез АИССО/АИССОС.

Приложенията се сканират.



ПРИЛОЖЕНИЯ: 1. проект на решение на Столичния общински съвет;

2. предложение № СОЛ22-У321-2909/21.10.2022 г. за поставяне на 
паметна плоча в чест на 130-годишнината от основаването на Юридическия факултет на 
Софийския университет „Св. Климент Охридски“, придружено с идеен проект и 
приложения;

3. Становище на Експертно-художествения съвет;

4.11исмоиЕОА22-У321-2909/3/08.11.2022 г. от гл. архитект на CO.

С УВАЖЕНИЕ.

£
/ГЕОРГ ГЕОРГИЕВ/ /БОТЬО БОТЕ

/МИЛКА ХРИСТОВА/ /ДИА^А^/ОНОВА/

/МЕТОДИ ЛАЛОВ/

Докладът се издава в 2 (два) екземпляра 1 (един) за класиране в УАСО и 1 (един) за адресата.
На адресата се насочва чрез АИССО/АИССОС.

Приложенията се сканират.



СТОЛИЧНА ОБШИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, у.1. Московска № 33. Тел. 93 77 591. e-mail: infoiajsofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ № ...

на Столичния общински съвет

от ...

За поставяне на паметна плоча в чест на 130-годишнината от създаването на 
Юридическия факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски1' на фасадата 
на сградата, находяща се на адрес ул. „Будапеща” № 1, Гьоте институт

На чл. 21. ал. 1. т. 23 във вр. с ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация и чл. 62, ал. 1 от Наредбата за преместваемите обекти, за рекламните, 
информационните и монументално-декоративните елементи и за рекламната дейност на 
територията на Столична община.

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

I. Дава съгласие за поставяне на паметна плоча в чест на 130-годишнината от 
създаването на Юридическия факултет на Софийския университет „Св. Климент 
Охридски” на фасадата на сградата, находяща се на адрес ул. „Будапеща” № 1, Гьоте 
институт в ПИ с идентификатор 68134.405.21, кв. 506а, м. „Зона А”, район „Оборище”, след 
съгласуване с 11ИК1 I-МК. със следния текст:

„СОФИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ 

„СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ” 

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

В тази сграда от 1904 г. до 1931 г.
Докладът се издава в 2 (два) екземпляра - 1 (един) за класиране в УАСО и 1 (един) за адресата. 

Па адресата се насочва чрез АИССО/АИССОС.
Приложенията се сканират.



се помещава Юридическия факултет на Софийския 
университет ,,св. Климент Охридски“.

Настоящата паметна плоча се постави в чест на 130- 
годишнината от създаването му през 1892 г.

02.11.2022 г.“

II. Разходите по изработката, монтажа и поддържането на паметната плоча да бъдат 

за сметка на Юридическия факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“.

Настоящото решение е прието на ___заседание на Столичния общински съвет,

проведено на 20 г., 11ротокол №______ от_______ 20__ г. и е подпечатано с

официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния 
общински съвет:

[Георги Георгиев]

Докладът се издава в 2 (два) екземпляра - 1 (един) за класиране в У АСО и I (един) за адресата.
На адресата се насочва чрез АИССО/АИССОС.

Приложенията се сканират.


